

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal beskæftigelsesindsats.

(Lovforslag nr. L 87).

I regeringens forslag til helhedsløsning efteråret 1990 foreslås, at de 20-årige inddrages under ungdomsydelsesordningen. Desuden foreslås det, at kommunerne pålægges en pligt til at give de 20-24-årige kontanthjælpsmodtagere et tilbud om beskæftigelse eller uddannelse efter højst 12 måneders ledighed.

Dette tilbud skal f.eks. kunne være ansættelse på et beskæftigelsesprojekt i f.eks. 30 timer om ugen.

Dette lovforslag tilvejebringer hjemmel til, at kommunen eller amtskommunen kan nedsætte arbejdstiden til f.eks. 30 timer om ugen på beskæftigelsesprojekter og ved ansættelse med løntilskud.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 1991, således at (amts)kommunerne så hurtigt som muligt kan give de 20-24-årige et beskæftigelsestilbud på nedsat tid.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Sundhedsministeren (Ester Larsen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om levnedsmidler m.m. (Brugerfinansiering af levnedsmiddelkontrol).

(Lovforslag nr. L 90).

Forslaget er en del af regeringens helhedsløsning efteråret 1990.

Formålet med lovforslaget er at give sundhedsministeren mulighed for at indføre brugerfinansiering af den offentlige levnedsmiddelkontrol af virksomheder. Forslaget giver mulighed for at udmønte budgetregulering som anført i finanslovforslaget for 1991 på 50 mio. kr. i 1991 og 150 mio. kr. i 1992 og følgende år svarende til fuld brugerfinansiering. Forslaget er samtidig et element i opfølgningen af et igangværende arbejde vedrørende modernisering af den offentlige levnedsmiddelkontrol.

Ifølge forslagens bemærkninger vil der ved tilrettelæggelsen af finansieringssystemet skulle tages særligt hensyn til, at systemet ikke med-

fører konkurrenceforvridning mellem virksomhederne. Endvidere skal størrelsesniveauet for betalingen i de enkelte virksomheder stå i et rimeligt forhold til kontrolbehovet i de enkelte virksomheder eller grupper af virksomheder.

De nærmere regler om fastsættelse og opkrævning af gebyrer fastsættes af sundhedsministeren efter drøftelse med de kommunale parter og berørte interesseorganisationer.

Socialministeren (Aase Olesen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Styrket beskæftigelsesindsats for unge under 25 år m.v.).

(Lovforslag nr. L 92).

Lovforslaget fremsættes som led i helhedsløsningen efteråret 1990.

Med indførelse af ungdomsydelsen for de under 20-årige kontanthjælpsmodtagere er det første led i gennemførelsen af aktivlinjen gennemført.

Det er derfor naturligt, at næste led i en forstærket aktiverende indsats koncentrerer sig om unge, der er fyldt 21 år, og som er under 25 år.

På grundlag af arbejdet i fase 2-udvalget stiller regeringen derfor følgende forslag, der tager sigte på at fremme og udbygge den aktiverende indsats for de 20-24-årige, der modtager passive ydelser:

1. Kontanthjælpsreglerne for unge under 23 år justeres således, at de unge skal have indtægter i en længere periode, før de er berettiget til at få kontanthjælp efter samme regler som personer over 23 år.
2. Ungdomsydelsen udvides med en årgang, således at kommunerne får pligt til at tilbyde beskæftigelse mod ungdomsydelse til unge under 21 år.
3. For de lidt ældre unge foreslås indført en beskæftigelses- og uddannelsesordning. Ordningen går ud på, at kommunalbestyrelsen får pligt til at give kontanthjælpsmodtagere, der er fyldt 21 år, og som er under 25 år, et tilbud om uddannelse eller beskæftigelse, når de modtager kontanthjælp på grund af ledighed. Pligten til at give tilbud indtræder, når den unge har modtaget kontanthjælp i en sammenhængende periode på 12 måneder. Økonomien i ordningen tilrettelægges